19- مارچ 2001ء

23 ذی الحج 1421ھ

19- امان 1380ھ

بروز سوموار

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 213029 C.P.L

61

الفصل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

مسیح موعود نمبر

جلد 86-51

نمبر 63

خدا بڑی دولت ہے اس کے پانے کے لئے مصیبتوں کے لئے تیار ہو جاؤ

تمہاری نیکیوں کی یہی غرض ہو کہ وہ محبوب حقیقی اور محسن حقیقی راضی ہو جاوے

جس کو متصوفین دوسرے لفظوں میں روح قدس بھی کہتے ہیں جس کے پیدا ہونے کے بعد خدا تعالیٰ کی نافرمانی ایسی بالطبع بری معلوم ہوتی ہے جیسے وہ خود خدا تعالیٰ کی نظر میں بری و مکروہ

ہجری کینڈر اور گیر گیورین عیسوی کینڈر کے توافق کا مطالعہ کرتے ہوئے جب ہم مشہور عالم مصری فاضل و بیعت دان محمد مختار پاشا (1846ء تا 1897ء) کی شہرہ آفاق کتاب ”التوفیقات الالہامیہ“ مطبوعہ مصر 1311ھ مطابق 1894ء) کا باریک نظری سے مطالعہ کرتے ہیں تو یہ حقیقت سورج کی طرح چمکتی دکھائی دیتی ہے کہ مارچ کا مہینہ عمد نبوی کے اعتبار سے غیر معمولی اہمیت اور مثالی عظمت کا حامل ہے کیونکہ غزوہ بدر، غزوہ احد، صلح حدیبیہ، شادی ام المومنین حضرت میمونہ، حضرت ابو بکر صدیق کی قیادت میں پہلا حج بلکہ آنحضرت ﷺ کا حجۃ الوداع، خطبہ غدیر خم اور وفد نجران کو دعوت مباہلہ جیسے متعدد نمائندگی اہم اور انقلاب آفرین واقعات اسی مہینہ میں ہوئے۔

وہ اس سلسلہ
کے کامل متبعین کو ہریک قسم کی برکت
میں دوسرے سلسلہ والوں پر غلبہ دے
گا اور ہمیشہ قیامت تک ان میں سے
ایسے لوگ پیدا ہوتے رہیں گے جن کو
قبولیت اور نصرت دی جائے گی۔ اس
رب جلیل نے یہی چاہا ہے۔ وہ قادر
ہے جو چاہتا ہے کرتا ہے۔ ہریک
طاقت اور قدرت اسی کو ہے۔“

(صفحہ 4 طبع اول)

اس اشتہار (4 مارچ 1889ء) کے مطابق
23 مارچ 1889ء مطابق 20 رجب 1306ھ کو
بیعت اولیٰ حضرت نثی صوفی احمد جان صاحب
کے مکان واقع محلہ جدید لدھیانہ میں ہوئی اور
پہلے روز چالیس بزرگوں کو امام الزمان کے
دست مبارک پر بیعت کا شرف حاصل ہوا۔
اول المبارکین علامہ حکیم الملت حضرت حافظ
مولانا نور الدین بھیروی تھے۔